
IMPOSTA DI SOGGIORNO 

Il Comune di Vetralla, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 02.05.2024, ha istituito 

l’imposta di soggiorno, con decorrenza dal 1° luglio 2024 ed ha approvato il relativo regolamento 

per l’applicazione dell’imposta 

La misura della tariffa per l’anno 2024 è stata stabilita dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 

84 del 14.05.2024 ed è unica per ciascuna tipologia di struttura ricettiva. 

Pertanto, per ogni pernottamento nella presente struttura ricettiva, deve essere pagata l’imposta di 

soggiorno di € 1,00 al giorno, per persona, fino ad un massimo di 3 pernottamenti consecutivi. 

I GESTORI DELLE STRUTTURE RICETTIVE SONO RESPONSABILI DEL PAGAMENTO 

DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO CON DIRITTO DI RIVALSA SUGLI OSPITI. 

1) Il gestore della struttura ricettiva ha l’obbligo di presentare al Comune di Vetralla, entro 16 

giorni dalla fine di ogni mese, una comunicazione che contenga i seguenti elementi: 

- il numero di coloro che hanno alloggiato presso la propria struttura nel periodo indicato con 

il numero di giorni di permanenza con distinta indicazione di quello degli aventi diritto alle 

esenzioni/riduzioni; 

- l’imposta totale incassata e gli estremi del versamento effettuato. 

La comunicazione è un obbligo del gestore della struttura ricettiva e deve essere effettuata anche 

nel caso in cui sia per un importo pari a zero, vale a dire se per il periodo considerato non ci 

sono stati pernottamenti o ci sono stati pernottamenti solo di soggetti esenti dal pagamento 

dell'imposta. 

2) La comunicazione di cui al punto 1) deve essere trasmessa al Comune di Vetralla tramite PEC 

all’indirizzo comune.vetralla@legalmail.it o mediante consegna diretta a mano, presso l'ufficio 

protocollo del Comune sito in Piazza Umberto I, n. 1 – Vetralla, in attesa dell’attivazione di un 

portale digitale dedicato. 

3) I gestori delle strutture ricettive hanno l’obbligo di fornire agli ospiti informazioni multilingue 

in appositi spazi, circa l’applicazione e l’entità dell’imposta di soggiorno nonché di richiedere il 

pagamento dell’imposta entro il periodo di soggiorno di ciascun ospite. 

4) Il gestore della struttura ricettiva, presso il quale è ospitato il soggetto passivo tenuto al 

pagamento dell’imposta, provvede alla riscossione, rilasciando al cliente quietanza 

dell’avvenuto pagamento e provvede al riversamento al Comune di quanto versato a titolo 

d’imposta. 

5) Il gestore della struttura è responsabile del pagamento dell’imposta di soggiorno, risponde 

direttamente nei confronti del Comune del corretto ed integrale riversamento dell’imposta 

pagata dal cliente ed è obbligato a effettuare in ogni caso il versamento dovuto al Comune, 

salvo il diritto di rivalsa sul soggetto passivo. 

6) I gestori delle strutture ricettive presentano dichiarazione cumulativa dei corrispettivi incassati a 

titolo di imposta di soggiorno secondo modalità indicate con decreto ministeriale. La 

dichiarazione è inviata, esclusivamente in via telematica, entro il 30 giugno dell'anno successivo 

all'anno di imposta. Si rammenta che per l'omessa o infedele dichiarazione verranno applicate le 

sanzione previste dal regolamento.  

- portale dell'Agenzia delle Entrate, su Fisconline/Entratel Fisconline/Entratel 

(https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/area-riservata); 

- In alternativa è possibile accedere dal link che segue: 



https://www.finanze.gov.it/it/fiscalita-regionale-e-locale/TARI-Imposta-di-soggiorno-e-altri-

tributi-comunali/imposta-di-soggiorno/ 

Nel caso in cui si dovesse procedere alla compilazione della dichiarazione in autonomia, 

l'accesso dovrà essere effettuato utilizzando le credenziali SPID relative al gestore della 

struttura, altrimenti, ci si dovrà rivolgere ad un consulente fiscale. 

E’ possibile acquisire informazioni presso l’ufficio tributi ed il SUAP, in Via Cassia Interna n. 128, 

che osservano i seguenti orari di apertura al pubblico: 

Martedì dalle ore 09.00 alle ore 13.00 

Giovedì dalle ore 15.30 alle ore 17.30 

Contatti telefonici 0761 466941-466979-466982-466981-466946-466967 

e-mail: tributi@comune.vetralla.vt.it  sportellounico@comune.vetralla.vt.it 

 

 


